Η Ναυμαχία του Ναυαρίνου (8 / 20 Οκτωβρίου 1827) επισφράγισε το προβάδισμα

των Συμμάχων έναντι της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Πριν εγκαταλείψουν

οριστικά τα ελληνικά εδάφη, τα τουρκικά στρατεύματα κατέστρεψαν ολοσχερώς την

Τριπολιτσά.

Οι θυσίες και οι αγώνες των Ελλήνων είχαν βρει τη δικαίωσή τους. Η

γέννηση ενός νέου κράτους, με το όνομα «Ελλάς», ήταν πραγματικότητα.

Καποδίστρια, με

τους Γεώργ. Μαυρομιχάλη (από την Πελοπόννησο), τον Ι. Μιλαϊτη (από τα νησιά),

τον Ι. Νάκο (από τη Ρούμελη).

74

Το νέο Σύνταγμα ήταν το τελειότερο από όσα είχαν προηγηθεί, υπόδειγμα

φιλελευθερισμού και δημοκρατισμού, πλήρες και προοδευτικό
139

.

4.3.2. Η Συνθήκη του Λονδίνου (24 Ιουνίου / 6 Ιουλίου 1827) και η Ναυμαχία του

Ναυαρίνου (8 / 20 Οκτωβρίου 1827)

Το δικαίωμα της Ελλάδας για ανεξαρτησία είχε αρχίσει ήδη να

αναγνωρίζεται από τις ευρωπαϊκές δυνάμεις και επικυρώθηκε με την υπογραφή της

Συνθήκης του Λονδίνου (24 Ιουνίου / 6 Ιουλίου 1827), ως συνέχεια του

Πρωτοκόλλου της Πετρούπολης. Η Συνθήκη λάμβανε υπόψη της την ανάγκη των

Δυνάμεων για τη διασφάλιση του εμπορίου στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο, το

αίτημα των Ελλήνων προς τη Γαλλία και την Αγγλία για προστασία και την ανάγκη

για επικράτηση του ανθρωπιστικού πνεύματος στην περιοχή
140

Ο Ι. Καποδίστριας αφουγκραζόταν τις

ανάγκες του λαού του, ωστόσο, δεν έλαβε υπόψη πως η διαμόρφωση των κοινωνικών

σχέσεων εντασσόταν, πλέον, στην εποχή της Νεωτερικότητας
153

.

4.4.3. Η αποχώρηση των Τούρκων από την Πελοπόννησο και η υπογραφή της

Συνθήκης της Αδριανούπολης (22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830)

Τον Ιούλιο του 1828, οι Σύμμαχοι αποφάσισαν την αποστολή ενός γαλλικού

εκστρατευτικού σώματος στον Μοριά, υπό τον στρατηγό Μαιζών, με σκοπό την

εκδίωξη του Ιμπραήμ. Μετά και την κήρυξη του Ρωσοτουρκικού Πολέμου, ο

Σουλτάνος αποδέχτηκε την Ιουλιανή Σύμβαση και τα τουρκικά στρατεύματα

αποχώρησαν οριστικά από την Πελοπόννησο.

Τον επόμενο χρόνο (2 / 14 Σεπτεμβρίου 1829), υπογράφηκε η Συνθήκη της

Αδριανούπολης, βασισμένη στη Συνθήκη του Λονδίνου (24 Ιουνίου / 6 Ιουλίου 1827)

και στο Πρωτόκολλο του Λονδίνου (10 / 22 Μαρτίου 1829). Ανάμεσα στις

διευθετήσεις που αφορούσαν τον Ρωσοτουρκικό Πόλεμο, το άρθρο 10 αναφερόταν

δικαίωμα στην πολιτική της ελευθερία και η Επανάσταση ήταν ο πιο πρόσφορος

δρόμος για την επίτευξή της. Οι δυσμενείς συνθήκες στην Ευρώπη δεν ευνοούσαν

τέτοιου είδους εγχειρήματα. Η Σύνοδος Κορυφής στο Λάυμπαχ ( 21 Ιανουαρίου / 12

Μαΐου 1821) και το Συνέδριο της Βερόνας (6 / 20 Οκτωβρίου – 2 / 14 Δεκεμβρίου

1822) υπενθύμιζαν την αυστηρά δομημένη πολιτική της καθεστηκυίας τάξης στην

Ευρώπη, πάνω στην οποία θα προσέκρουε οποιαδήποτε επαναστατική προσπάθεια.

Το ανήσυχο πνεύμα των Ελλήνων δεν μπορούσε να υπομείνει άλλα δεινά. Ο

Αγώνας είχε ήδη δρομολογηθεί. Οι ανησυχίες για πιθανή αποτυχία παρακάμφθηκαν